Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500034

34

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63148.001219/2019-90 Extrato do Termo Aditivo nº 65720/2020-051/02.
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CO N T R AT A DA :
SERVMED RIO SERVIÇOS EM SAUDE LTDA; CNPJ: 32.331.100/0001-97; OBJETO: Alteracao
das Clausulas Nona - Dos recursos orcamentarios, Decima - Do preço - decima Quarta - Dos
prazos ; VALOR TOTAL: R$ 604.085,52 (seiscentos e quatro mil, oitenta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 30/06/2022; Data da
Assinatura: 01/09/2021.

ESTADO-MAIOR DA ARMADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20000/004-2019/03- UASG 720000 - EMA

Número do Contrato: Nº 20000/004-2019/00
Nº Processo: 61074.006804/2019-61.
Pregão Eletrônico. Nº 2/2019. Contratante: UNIÃO, por intermédio do ESTADO-MAIOR DA
ARMADA. Contratada: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: PRORROGAR o
prazo da vigência por 215 (duzentos e quinze) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 31/10/2021 a 03/06/2022;
ACRESCENTAR, aproximadamente, 18,61% do valor inicial atualizado do contrato;
ALTERAR as subcláusulas 1.1. e 1.3. do contrato inicial. Vigência: 31/10/2021 a 03/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.503,88. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63079001276202154 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Terminais Portáteis de
Rádio Frequência conforme especificações constantes no Apenso I do Termo de
Referência.

WILSON GOMES MOREIRA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/10/2021) 771000-00001-2021NE008692

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
CENTRO DE MUNIÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

PERDIMENTO DE EMBARCAÇÃO
O Centro de Munição da Marinha, por meio da NORTEC-07/DPC, Art. 0415,

resolve notificar o proprietário da embarcação abaixo, a comparecer a este Centro, situado
à Ilha do Boqueirão, S/N° - Rua Comendador Bastos, Bananal - Ilha do Governador - Rio de
Janeiro - RJ - CEP: 21.910-420, pessoalmente ou se faça legalmente representar, no prazo
de quinze (15) dias, a contar da publicação do presente edital, a fim de conhecer o
processo de perdimento da embarcação de sua propriedade, tendo em vista o § 2° do
artigo 17 da Lei n° 9.537/97, e usar no processo dos direitos que lhe são conferidos por lei,
utilizando-se do contraditório e a ampla defesa.

Proprietário: Sr. ALAN DA SILVA RIBEIRO
Embarcação: tipo CAÍCO de cor predominante do casco preta
Nome da embarcação: ANAMAR

ANDERSON SOARES SILVA
CAPITÃO DE MAR E GUERRA (IM)

Diretor

DIRETORIA DE FINANÇAS
PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

A Pagadoria de Pessoal da Marinha (PAPEM) comunica aos interessados que o
Pregão Eletrônico nº 11/2021 relativo ao Processo Administrativo nº 63438.001875/2021-
41, objeto: Contratação de serviços de subscrição do software servidor de aplicação Red
Hat JBoss Enterprise Application Platform pelo período de 12 meses, serviço agregado de
suporte técnico especializado e treinamentos técnicos de capacitação de pessoal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Grupos
Licitados: 1. Foi ADJUDICADO, no dia 20/10/2021, e HOMOLOGADO, no dia 21/10/2021, o
grupo 1, nos termos do inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/93, a empresa: MA R KW AY
BUSINESS E INFORMATICA LTDA, CNPJ: nº 40.313.132/0001-98, Valor Global: R$
877.513,56.

RICARDO YUKIO IAMAGUCHI
Ordenador de Despesas

DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E DOCUMENTAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 79000/21-06/00; Contratante: União representada pela Diretoria do Patrimônio
Histórico e Documentação da Marinha - UASG: 779000 - NUP 63192.000694/2021-28; O
termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 06/2021; Contratada: Empresa ELETRÔNICA
GUTERRES LTDA ME. Inscrita no CNPJ nº 32.260.390/0001-25, localizada no endereço Rua
Nerval de Golveia nº 363, Loja "J", Cascadura, Rio de Janeiro - RJ cujo o objeto:
Contratação de serviços de manutenção, preventiva e corretiva, do sistema de detecção de
incêndio e alarme (sistema de detecção de alta sensibilidade a laser VESDA), sem o
fornecimento das peças, para prédio da Reserva Técnica da Marinha na Ilha Fiscal e para
o Prédio do Arquivo da Marinha (prédio principal e o prédio anexo), ambos prédios
localizados na Praça Barão de Ladário, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20091-000, sendo
subsedes da Diretoria do Patrimônio Histórico e Documentação da Marinha (DPHDM).
Valor total mensal da contratação é de R$ 2.408,75 (dois mil e quatrocentos e oito reais
e setenta e cinco centavos) perfazendo o valor total anual de R$ 28.905,00; (vinte e oito
mil e novecentos e cinco reais ); Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022; Data da Assinatura
22/10/2021; Rio de Janeiro - RJ., em 22 de outubro de 2021.

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 910539/2021; Processo nº 59000.012924/2021-34.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representado pela Secretaria Nacional de Mobilidade e
Desenvolvimento Regional e Urbano, e o Município de Dores do Rio Preto/ES, CNPJ
27.167.386/0001-87. Objeto: "Aquisição de Minicarregadeira". Dos Recursos: no valor de

R$ 192.000,00, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº
14.144, de 22/4/2021, UG 530023, assegurados pela Nota de Empenho nº 2021NE000053,
vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0001, PTRES 202399, à conta dos
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0144, Natureza de Despesa
44.40.42, com a contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 88.440,00, consignados na
Lei Orçamentária Anual Municipal nº 926, de 10/12/2020, perfazendo um total de R$
280.440,00. Vigência: 18 meses, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário
Oficial da União. Data e Assinaturas: 22/10/2021, Sandra Maria Santos Holanda - Secretária
Substituta, CPF nº 027.935.264-60, e Cleudenir Jose de Carvalho Neto - Prefeito, CPF nº
005.631.697-61.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 851949/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SANTANOPOLIS, CNPJ nº 13627062000170.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -875,23, Valor de Contrapartida: R$ -2,91, Vigência:
15/01/2018 a 23/06/2022. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: GILSON CERQUEIRA
ALMEIDA, CPF nº 824.851.355-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 875154/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SANTANOPOLIS, CNPJ nº 13627062000170.
Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -36,69, Valor de Contrapartida: R$ -2,82, Vigência:
11/01/2019 a 24/06/2022. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: GILSON CERQUEIRA
ALMEIDA, CPF nº 824.851.355-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 907590/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE CENTENARIO, CNPJ nº 93539138000144.
Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do convênio, mediante
aumento da contrapartida
municipal. Valor Total: R$ 45.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 45.500,00, Vigência:
12/01/2021 a 12/07/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: GENOIR MARCOS
FLOREK, CPF nº 819.399.650-04.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 530013 - SEC. NAC.SEG.HIDR

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 59000.014921/2020-54.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: SECRETARIA NACIONAL DE
SEGURANÇA HÍDRICA SNSH. Contratado: 00.507.946/0001-49 - TECHNE ENGENHEIROS
CONSULTORES LTDA. Objeto: Alterar os prazos de vigência e execução estabelecidos nas
Subcláusulas Primeira e Segunda da Cláusula Décima Primeira - Prazos, do Contrato
Administrativo 21/2020-MDR. Vigência: 22/10/2021 a 05/08/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.395.317,14. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de operação,
manutenção e conservação das subestações e das linhas de transmissão e de distribuição
de energia elétrica do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas
do Nordeste Setentrional - PISF

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 22/10/2021) 530013-53000-2021NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO DE

P ES S OA S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021/ANA

Processo nº: 02501.002710/2021-91; Espécie: Termo de Contrato nº 029/2021/ANA;
Contratante: Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, CNPJ nº
04.204.444/0001-08; Contratada: ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DO C EA R Á
- AEAC, CNPJ nº 07.955.800/0001-05; Objeto: Patrocínio para a realização do "VII INOVAGRI
INTERNATIONAL MEETING" e do "XXX CONGRESSO NACIONAL DE IRRIGAÇÃO E
DRENAGEM", nos dias 8 a 10/12/2021; Fundamentação legal: Decreto nº 6.555, de
8/9/2008, e da Instrução Normativa SECOM/PR nº 2, de 23/12/2019; Valor: R$ 30.000,00;
UG Emitente: 443001; PTRES: 174139; Fonte: 0183; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; UGR:
443006 - ASCOM; Nota de empenho: 2021NE000450, de 18/10/2021, no valor de R$
30.000,00; Vigência: até 20/4/2022; e Data da assinatura: 20/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 02501.004433/2020-71; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato
nº 026/2020/ANA; Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO -
ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada: GOLDEN SOLUÇÕES & ENTRETENIMENTO

EIRELI, CNPJ nº 26.751.770/0001-60; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência para até
17/12/2022, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666, de 1993; Data da assinatura:
21/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 02501.003609/2017-71; Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº
081/2017/ANA; Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO -
ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada: GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA ,
CNPJ nº 08.220.275/0001-42; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência para até 29/12/2022,
nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666, de 1993; Data da assinatura: 22/10/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lays.lopes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:20:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial